CÂMARA  DOS  DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N.º              /2013.
(Do Sr. Ronaldo Zulke)

Requer a realização de Seminário, no Estado
do Rio Grande do Sul, para debater questões relativas
ao Desenvolvimento da Região Carbonífera.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 24, XIII, do Regimento Interno, que esta Comissão

de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio realize um Seminário, em atividade

conjunta com a Comissão de Economia e Desenvolvimento Sustentável da Assembleia

Legislativa do Rio Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre, com a finalidade de avaliar as

consequências socioeconômicas da implantação do Polo Naval, assim como as ações e

estudos para a retomada da matriz energética do carvão mineral como fonte de energia; e as

perspectivas para a qualificação profissional e o desenvolvimento da Região Carbonífera,

conforme a programação anexa.

JUSTIFICATIVA

 Recentemente temos observado um debate nacional acerca da capacidade brasileira de

geração e transmissão de energia elétrica, onde acabamos nos voltando para as opções de

geração térmica de energia com a finalidade de excluirmos qualquer perspectiva de apagão.

Discute-se muito sobre a utilização de gás natural como uma alternativa viável sem considerar

que para isto precisaríamos importar esse gás de outros países, como Argentina e Bolívia,

podendo este movimento encarecer o serviço para os brasileiros, numa contramão ao que se

propõe o governo federal, que é a diminuição das tarifas de energia. Parece esquecido que

dispomos de uma fonte de energia térmica que é o carvão mineral, abundante em diversas

regiões do país e que representa apenas 1,5% de participação na matriz energética nacional.

CÂMARA  DOS  DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

 Ressalte-se que nos últimos anos, com a queda nas atividades extrativas das minas em

função da emissão de poluentes, além da não inclusão do carvão mineral nos últimos leilões de

energia por conta de compromissos ambientais assumidos pelo Brasil, a Região Carbonífera do

Rio Grande do Sul foi penalizada e enfrentou um período de desaceleração do seu

desenvolvimento. Entretanto, essa região vive atualmente um momento de franca expansão

industrial, onde a qualificação profissional é primordial para que as empresas que ali se

instalaram possam absorver a mão de obra local, oportunizando aos trabalhadores desses

municípios o acesso às vagas de maior destaque e que exigem conhecimentos técnicos mais

específicos e aprofundados.

 Neste sentido, propomos a realização deste importante debate, num movimento de

parceria com o Legislativo gaúcho, assim como das Universidades, instituições e sociedade

civil, com vistas a encontrarmos alternativas que potencializem o desenvolvimento da Região

Carbonífera, com foco na expansão industrial proporcionada pelo Polo Naval do Jacuí. Para

tanto, conto com o apoio dos Nobres Pares na aprovação desta proposta.

Sala da Comissão,       de março de 2013.

RONALDO ZULKE
Deputado Federal – PT/RS

CÂMARA  DOS  DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Seminário: Desenvolvimento da Região Carbonífera
Pautas: Carvão Mineral e Polo Naval

Data: a confirmar

Horário: das 9h às 18h

Local: Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul – Porto Alegre (RS)

Municípios de principal abrangência: São Jerônimo, Charqueadas, Vale do Jacuí (Cachoeira do
Sul - Rio Pardo - Triunfo), Minas do Leão, Arroio dos Ratos, Bagé e Candiota.

ABERTURA – 9h

- Ministério de Minas e Energia

- Governo do Estado do Rio Grande do Sul

- Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio / Câmara dos Deputados

- Comissão de Economia e Desenvolvimento Sustentável (ALRS)

1O PAINEL - das 10h às 11h30

Tema – Implantação do Polo Naval e os investimentos realizados

Mediador: Presidente da Comissão de Economia e Desenvolvimento Sustentável (ALRS)

Expositores Convidados (representantes):

- Petrobrás S/A

- Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento do RS (Agência Gaúcha de

Desenvolvimento e Promoção do Investimento - AGDI)

- Comitê de Competitividade em Petróleo, Gás, Naval e Offshore – CCPGE/FIERGS

Perguntas e Respostas

Intervalo

2O PAINEL- das 13h30 às 15h

Tema - Aproveitamento da matriz energética do carvão como fonte de energia

Mediador: Deputado Federal Ronaldo Zulke (CDEIC/CD)

Expositores Convidados (representantes):

- Ministério de Minas e Energia

- Companhia Riograndense de Mineração (CRM)

- Empresa Brasileira de Pesquisa Energética (EPE)

- Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Extração do Carvão

- Sindicato Nacional da Indústria de Extração do Carvão

Perguntas e Respostas

Intervalo

CÂMARA  DOS  DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

2O PAINEL - das 15h30 às 17h

Tema - Investimentos em qualificação profissional e perspectivas de desenvolvimento

Mediador: Presidente da Frente Parlamentar em Defesa do Carvão Mineral Gaúcho (ALRS)

Expositores Convidados (representantes):

- Pacto Gaúcho pela Educação Profissionalizante, Técnica e Tecnológica- Gerência Executiva

- Universidade Federal de Rio Grande

- Universidade Luterana / Campus São Jerônimo / Coordenação Curso de Administração

Perguntas e Respostas

Considerações Finais e Encerramento